



MINISTEREN

Boligudvalget  
Folketinget

Dato 16. november 2020  
J. nr. 2020-8694

Frederiksholms Kanal 27 F  
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Boligudvalget har i brev af 11. november 2020 stillet mig følgende spørgsmål vedrørende L 10 – Forslag til lov om ændring af lov om almene boliger m.v., lov om midlertidig regulering af boligforholdene og lov om friplejeboliger (Landsbyggefondens rammer 2021-2026, sammenlægning af boliger, grundkapital for almene boliger og kapitalindskud for friplejeboliger m.v.), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

**Spørgsmål nr. 16:**

Er det muligt for kommuner at sige nej til etablering af friplejeboliger og til at betale de kommunale udgifter, som det eventuelt måtte medfølge?

**Svar:**

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, som oplyser følgende:

”Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen meddeler tilsagn om offentlig støtte til etablering af friplejeboliger eller godkender etablering af friplejeboliger uden støtte.

Tilsagn eller godkendelse til etablering af friplejeboliger i en kommune forudsætter, at kommunalbestyrelsen tilvejebringer det nødvendige plangrundlag for boligernes etablering i kommunen.

Når styrelsen har meddelt tilsagn eller givet sin godkende til etablering af friplejeboliger i en kommune, kan kommunalbestyrelsen ikke modsætte sig etableringen af disse friplejeboliger.

I forbindelse med etableringen af friplejeboligerne skal leverandøren af friplejeboligerne fastsætte vejledende takster for de ydelser, som friplejeboligleverandøren er certificeret til at levere efter lov om social service til beboerne i friplejeboligerne. Med udgangspunkt i de vejledende takster aftales en pris, som kommunalbestyrelsen skal betale for de leverede ydelser, som beboerne i friplejeboligerne er visiteret til.



Kan der ikke indgås en aftale, fastsættes prisen for ydelserne af kommunalbestyrelsen i den kommune, hvor friplejeboligerne er beliggende. Prisen fastsættes med baggrund i beliggenhedskommunens langsigtede omkostninger ved drift af tilsvarende kommunale tilbud.

Side 2/2

Opnås der ikke enighed herom, kan friplejeboligleverandøren anmode Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen om at undersøge kommunalbestyrelsens beregningsgrundlag, beregningsmetoder og fastsættelse af afregningspriserne.”

Med venlig hilsen

Kaare Dybvad Bek